¹¹ Matth. iii, 17; xvii, 5.

(e) Illic puto multa deesse.

A Evangelium e caelis auditum, *Filium dilectam*¹¹,
 non notum sive adulterinum, non suppositivum,
 et simul Filii voce omnem naturalem cognationem
 accipientes, *Deum verum de Deo vero* dicere, simi-
 literque omnia in ipso credere, quæ in Patre con-
 spiciuntur: quia unum sunt, et in altero alterum
 intelligitur: non superincidens, non imminutum,
 non secundum aliquem Deo decorum et bonum
 characterem immutatum, vel aliud factum.

(a) Cum ergo sit manifesta Eunomii secum repu-
 gnantia, in quibus sibiipsi contradicere redargutus
 est, nunc quidem quia sit genitus secundum natu-
 ram, dico ipsum oportere Filium nominari: rursus,
 quia sit creatus, non amplius Filium, sed facturam
 dici. Convenire puto eum qui attente et scienter
 audit, quoniam duorum inter se pugnantium ex
 B æquo sermonum in utroque verum non contingit in-
 veniri, ex ambobus quod est impium et blasphemum
 repudiare, quod secundum creaturam et facturam
 est dico; assentiri autem soli ad pietatem spectanti et
 contenti, quod secundum naturam ipsi unigeni-
 Deo filii appellatio competit, ut etiam inimicorum
 voce pietatis sermo confirmetur et asseratur.

Repetito autem ipsum quem ab initio appo-
 sui sermone: *Genitum*, inquit, *Filium esse*, et
genema sive progeniem dicere non recusamus: cum
ipsa genita essentia, et filii appellatio talem no-
minum relationem sibi vindicare possit. Eo usque
 quidem, qui cum iudicio ea quæ dicuntur audit,
 hujus meminerit, quod genitam essentiam dicit, ut
 non amplius naturam generationis expertem neque
 C generationem pro ipsa essentia sumamus; sed se-
 paratim quidem essentiam, separatim vero ipsam
 genitam esse, vel non genitam, per proprietates
 quæ in ipsa conspiciuntur, intelligamus. Sed accu-
 ratius de hoc sermonem consideremus. *Essentiam*
genitam esse dicit, Filium vero essentia genitæ esse
nomen. Sed in his qui noster est sermo, duobus
 contrariis arguet sermonem: uno quidem impro-
 bitatis sive malitiæ conatum: altero vero contra
 nos incursionis imbecillitatem. Maligne enim agit,
 dum dicit generationem essentia, ut essentiarum
 inter se contrarietatem astruat, dum eas in id quod
 genitum est et non genitum, ad differentiam natu-
 ræ, dividit. Arguitur etiam aggressionis suæ in
 nos imbecillitas, per ipsamet quæ ejus malitia mo-
 D litur. Qui enim essentiam genitam esse dixit, aliud
 quiddam esse generationem præter essentiam
 aperte definit; ita ut quod generationis nomine si-
 gnificatur, non essentia rationi conveniat. Non
 enim quod in multis astruxit, hoc etiam in hac
 parte fecit: ita ut dicat ipsam essentiam esse gene-
 rationem, sed genitam esse conflitetur essentiam:
 ita ut per utramque vocem distincta notio animis
 audientium ingeneretur. Alia enim notio concipitur
 in animo ejus qui audit, quod genitus est: alia
 vero per essentia nomen. Sed exemplorum appo-

sitione dilucidior nobis fiet sermo. Dicit in Evangelio Dominus ¹⁸, quod propinquante partus cruciati, mulier est in dolore, sive tristitiam habet: postea vero gaudium gaudet, quia natus est homo in mundo. Ut igitur in hac parte duo sensa ab Evangelio discreta discimus, unum quidem, partum quem per generationem intelleximus; alterum vero idipsum quod sit ex partu: non enim partus est homo, sed per partum homo: sic et in hoc loco, cum Eunomius concesserit genitam esse essentiam, priori quidem verbo quod ex aliquo est edocti sumus: sequente vero ipsum subjectum intelleximus, cui ex aliquo est subsistentia. Si igitur aliud est essentiae significatum, aliud vero vox generationis intelligere supponit, docta commenta ipsis repente corruerunt, velut frivola vasa fictilia collisa, atque inter se contracta. Non enim amplius eis licebit geniti cum ingenito differentiam in Filii et Patris essentias transferentibus, simul ad res nominum inter se repugnantiam transferre. Cum enim ab Eunomio sit concessum genitam esse essentiam, quemadmodum exemplum Evangelicum hunc sensum explicat, in quo hominem natum esse cum didicimus, non hominem idem esse cum generatione intelleximus, sed propriam in utroque nomine notionem comprehendimus, non amplius locum habebit haeresis quae per ejusmodi voces essentiarum diversitatem suo dogmate decernit.

Ut autem manifestius nobis de his sermo reveletur, sic rursus quod proponitur diducamus: Naturam humanam a principio cum omnibus fecit ille qui universum condidit, ac postquam factus est Adam, tunc generationem quae sit ex mutuo complexu hominibus instituit, cum dixit, *Crescite et multiplicamini* ¹⁹. Cum igitur Abel per generationem substitit, quis sanæ mentis compos non dixerit, secundum idem humanæ generationis significatum, absque generatione Adamum substituisse? Attamen primus homo totum in seipso humanæ essentiae terminum habuit: et qui ex illo generatus est, similiter in eadem essentiae ratione subscribitur. Quod si genita essentia diversa, ab ea quae genita non est construeretur, non utrisque eadem essentiae ratio competeret. Quorum enim essentia diversa, horum non est eadem essentiae ratio sive definitio. Quoniam igitur iisdem designatus proprietatibus et ea quae est Adæ, et ea quae est Abelis essentia, necesse est omnino in ambobus unam essentiam esse confiteri: alium autem atque alium in eadem natura demonstrari. Nam Adam et Abel in naturæ ratione unus duo sunt: sed in proprietatibus quae in ipsorum utroque cernuntur, inconfusum inter se habent discrimen. Non igitur proprie dici potest, quod Adam essentiam a seipso aliam sive diversam genuit, sed melius, quod ex seipso genuit alium seipsum: cum quo omnis ejus qui genuit essentiae ratio simul edita est. Quod igitur de